Le 12 janvier 2010, en trente-cinq (35) secondes, la vie de millions d’haïtiens a 
changé, l’espace d’un violent séisme de magnitude 7.3 sur l’échelle de Richter. 
Les pertes humaines et matérielles sont incommensurables : plus de trois cent 
mille (300.000) personnes ont perdu la vie, deux cent cinquante mille (250.000) 
sont blessées, des dizaines de milliers sont portées disparues, six mille (6.000) 
autres sont amputées et près d’un million neuf cent mille (1.900.000) sont sans 
abris.  

Un an après ce séisme dévastateur, comment se présente la situation générale 
du pays sur les plans social, économique et politique ? Le pouvoir en place, a-t-
il tenté d’apporter une solution satisfaisante aux graves problèmes auxquels le

[...]

déterminée à aider le peuple haïtien à repartir sur de nouvelles bases.  

II. 

RECENSEMENT DES CAMPS ET DES PERSONNES DEPLACEES  

Au lendemain du séisme, le nombre de personnes ayant investi les rues, les 
places publiques, les espaces privés convertis en sites d’hébergement, était 
globalement estimé à un million trois cent mille (1.300.000). Aujourd’hui, le 
nombre de personnes dans les rues est de un million cinquante-huit mille huit 
cent cinquante-trois (1.058.853)1

, selon la répartition suivante :   

Communes Nombre de sites  Nombre d’abris  Nombre de personnes 
Carrefour  145 28.849 120.748 
Cité Soleil 46 14.017 61.687 
Croix des Bouquets  85 13.021 54.908 
Delmas  255 66.195 287.294 
Ganthier 7 1.217 4.195

[...]

plupart, du camp du terrain de Golf. Leur relocalisation a été l’objet de 
discussions à l’amiable.  

 Les victimes réfugiées au centre d’hébergement Sœurs Salésiennes / 
Frères Salésiens de Don Bosco ont été forcées de laisser les lieux après 
réception de deux mille cinq cents (2.500) à cinq mille (5.000) gourdes. 
Elles n’ont pas été relocalisées.  

 Cent cinquante (150) familles victimes qui occupaient le terrain de jeu se 

trouvant à la Rue Monseigneur Guilloux, Impasse Sahe, ont été forcées 
par des jeunes du quartier, à vider les lieux suite à une attaque perpétrée

[...]

de relocalisation n’ont pas accès à l’instruction, faute de moyens financiers et, 
l’Etat haïtien ne semble pas s’intéresser à leur sort. En effet, dans les rares 
camps où sont établies des écoles, tous les enfants ne peuvent être accueillis.  
A titre d’exemple, à Canaan III où vivent deux mille cinq cents (2.500) familles 
pour douze mille cinq cents (12.500) personnes, dont plus de huit cent trente-
quatre (834) enfants, seulement cent cinquante (150) d’entre eux fréquentent 
l’école installée sur le site, ce, moyennant le paiement par leurs parents des 
frais d’inscription estimés à cent (100) gourdes.   

A Petit-Goave  

Les sites Pont Caïman, Alonzo Rodriguez, Mapou, Haut Gaston, Parc Bob

[...]

Trois cents (300) ingénieurs 
spécialisés dans ce domaine ont été déployés pour l’évaluation d’un total de 
neuf cent mille (900.000) bâtiments dont quatre cent mille (400.000) situés dans 
la zone métropolitaine et ses environs.  

Jusqu’au 28 octobre 2010, trois cent dix-huit mille (318.000) maisons ont été 
évaluées. Parmi elles, cent soixante onze mille sept-cent-vingt (171.720) sont 
jugées habitables et sans danger, quatre-vingt-un mille quatre-vingt-dix (81.090) 
sont endommagées et nécessitent des réparations et soixante cinq mille cent 
quatre-vingt-dix (65.190) sont jugées non habitables2

2 Banque Mondiale Permanent URL for this page: 

.   

http://go.worldbank.org/RLNLJ7UYE0  

http://go.worldbank.org/RLNLJ7UYE0�

Après cette évaluation, aucun suivi n’a été fait.

[...]

reliés entre eux par le Fleuve Artibonite.  

Aujourd’hui encore, le choléra se propage avec une vitesse vertigineuse au 
point qu’il s’est installé dans tous les départements géographiques du pays.  
En effet, selon les chiffres officiels, le choléra a déjà touché, au 6 janvier 2011 
cent soixante onze mille trois cent quatre (171.304) personnes parmi lesquelles, 
trois mille six cent cinquante et une (3651) sont décédées.  

Dans le cadre de cette épidémie, la Mission des Nations-Unies pour la 
Stabilisation en Haïti (MINUSTAH) est pointée du doigt. Il est reproché aux 
agents népalais basés à Mirebalais d’avoir creusé deux (2) fosses qui, reliées 
aux rivières Boukan Kanni et Jenba, deux (2) affluents du Fleuve Artibonite,